Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador Anizio de Oliveira Feliciani

Presidente da Câmara Municipal de Jaguari

JAGUARI/RS.

INDICAÇÃO N.º 002/2023

A Vereadora que a esta subscreve, da Bancada do PDT, vem diante de

Vossa Excelência, indicar ao Executivo Municipal, que as Escolas da Rede Municipal,

sejam equipadas com câmeras de segurança, conectadas com a Polícia Civil e Brigada

Militar. Igualmente, na tentativa de evitar situações de violência contra alunos,

professores e funcionários, sejam realizadas capacitações periódicas para estes, com o

objetivo de promover a cultura de paz nas escolas, através de um projeto ou programa

com campanhas permanentes, abrangendo as comunidades próximas.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário Pedro Pellizzari, 10 de abril de 2023.

Agnes de Fátima da Silva Patias,

Vereadora.

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br